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Dědečkovo tajemství
Nejkratší ručička hodin se ledabyle dotkla šestky, na štědrovečerním sto-
le jsou rozloženy talířky vrchovatě naplněné cukrovím, oříšky a křížalami.
K tomuto stolu usedá jedna obyčejná rodina.
Ve vzduchu je cítit vůně jablek se skořicí a čerstvého jehličí.
Možná je tam ale i něco víc – možná očekávání, možná radost.
Je snad úsměv na tvářích přetvářka? Nebo se v našich srdcích skrývá něco, 
co během roku nemá příležitost vyplout na povrch? Něco vzácného, co se 
v tento sváteční čas objeví, aniž bychom se museli snažit. Zvláštní pocit, 
který dokáže vytvořit sounáležitost mezi lidmi a pomůže nám uvědomit 
si, že tu nejsme sami. Skromná a láskyplná pokora.
„Mami, můžeme už ke stromečku?“ ptají se nedočkavě malí bráškové. 
„Počkejte, až všichni dojedí, nebojte se, dárečky vám neutečou,“ po-
usmála se maminka. Chlapci se nedočkavě rozhlíželi, netrpělivě ko-
pali nohama a  sledovali ostatní členy rodiny. Všimli si, že dědeček 
sedící v  čele stolu má ještě téměř nedotčenou porci. Každé Vánoce 
dojídá poslední. „Jé dědo, to se dárků nikdy nedočkáme!“ ozval se 
ten nejmladší. „Nechceš toho kapra přihřát, tati?“ zeptala se starost-
livě maminka. „Ne ne, to je v pořádku,“ odpověděl zamyšleně děde-
ček. Nejedl pomalu naschvál, ani proto, že by mu večeře nechutnala. 
Ve skutečnosti by nejraději s chutí zakousl pořádné sousto a byl by 
ze všech první. Jenže věděl, že čím rychleji večeře skončí, tím rych-
leji bude u konce celý večer. V duchu se totiž radoval a těšil se z této 
krásné chvíle, kdy jsou všichni spolu, a přál si, aby taková vzácnost 
nikdy neskončila. Věděl, že ho vnoučci podezřívají, že je tím jen po-
pichuje. Ale to, jak se věci mají, oba pochopí, až budou také starými 
dědečky v čele stolu u štědrovečerní večeře a jejich vnoučci se budou 
ošívat nadšeností z vánočních dárků. 

Michaela Kadaníková
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O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Upozornění
pro občany

Městský úřad v Úpici bude ve dnech
23.12. 2014 a 31. 12. 2014

uzavřen
Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Oblastní charita Červený Kostelec

Kvalifikační kurz
pro pracovníky v sociálních službách

(kurz podle § 37 vyhlášky č. 505/2006 

Sb.)

Termín: 9. 1. – 16. 5. 2015

150 hodin teorie, 30 hodin praxe

výuka 1x za 14 dní vždy v pátek a v so-

botu

Komu je kurz určen: Kurz je určen pro 

všechny pracovníky v  sociálních služ-

bách. Cílem je komplexní rozšíření zna-

lostí, dovedností a  schopností v  oblasti 

sociální práce, sociální péče a  sociální 

pomoci. Je sestaven podle požadavků 

zákona č. 108/2006, o  sociálních služ-

bách a  splňuje zcela požadavky zákona 

na  kvalifikaci pracovníků v  sociálních 

službách.

Podmínka pro přijetí: dokončené zá-

kladní vzdělání, trestní bezúhonnost 

a zdravotní způsobilost.

Podrobnější informace:

http://hacko.ochck.cz/vzdelavani-zdra-

votnich-sester/kvalifikacni-kurz-pro-

-pracovniky-v-socialnich-sluzbach.html

Přihlášky, či případné dotazy na:

Ing. Jana Ungrová

tel.: 491 610 311, 734 788 060

Zaměstnavatelé ocenili SPŠ Hronov 
Významné ocenění získala Střední průmyslová škola Hronov od firem Královéhra-
deckého kraje. Zaměstnavatelé každoročně hodnotí střední školy kraje z  pohledu 
uplatnitelnosti absolventů na trhu práce a úrovně jejich znalostí a dovedností. Kaž-
dá z oslovených firem stanoví pořadí škol na prvním až třetím místě. Konkurence je 
poměrně velká, v kraji působí více jak 80 středních škol. Naše škola v letošním roce 
získala 3. místo! Jsme rádi, že o naše absolventy je na trhu práce zájem, že nekončí na 
úřadech práce, ale dokážou vědomosti a dovednosti zúročit v praxi. V současné době 
se zdárně rozvíjí spolupráce hned s několika sociálními partnery i mimo Hronovsko. 
Věříme, že spolupráce školy a firem bude i nadále pokračovat a naši absolventi budou 
nacházet pracovní místa bez problémů.

Mgr. Jana Maslikiewiczová, SPŠ Hronov

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Narozené děti
5. 9. 2014 – David Hejna,    7. 9. 2014 – Kryštof Kuťák,    23. 9. 2014 – Lucas Selinger

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.
Jana Srnová, matrikářka

Astronomické informace
Slunce vstupuje 22. 12. do znamení Kozoroha. Nastává zimní slunovrat, začíná astro-
nomická zima.
Měsíc je 6. 12. v úplňku, 14. 12. v poslední čtvrti, 22. 12. v novu, 28. 12. v první čtvrti. 
Odzemím prochází 13. prosince, přízemím 24. prosince. Vzájemná přiblížení – kon-
junkce – Měsíce s planetami nastávají 2. 12. (s planetou Uran), 11. 12. (s Jupiterem),  
19. 12. (se Saturnem), 25. 12. (s Marsem).
Planety sluneční soustavy: Merkur je nepozorovatelný. Venuše se objevuje koncem 
prosince večer nízko nad jihozápadem, nedaleko ní svítí planeta Mars. Jupiter je vidi-
telný většinu noci kromě večera, Saturn ráno nízko nad jihovýchodem. Planety Uran 
a Neptun můžeme vyhledat po setmění, k pozorování je nutné použít dalekohled a vy-
hledávací mapku. Zájemcům ji zašleme na požádání.
Zajímavé úkazy: 14. prosince nastává maximum „padajících hvězd“ roje Orio-
nid.	
Bližší informace o návštěvních hodinách, omezení provozu hvězdárny koncem roku 
(od 22. prosince je hvězdárna na dva týdny pro veřejnost uzavřena) i úkazech na oblo-
ze najdete na internetových stránkách www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici



3ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2014

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZUŠ A. M. Buxton
vás zve

3. 12. 2014
Taneční pořad

Z pohádky do pohádky
Divadlo A. Jiráska Úpice

v 17.00 hodin
 vstupné 50 Kč, děti 20 Kč

12. 12. 2014

Adventní koncert
Divadlo A. Jiráska Úpice

v 18.00 hodin
vstupné 50 Kč, děti 20 Kč

ZŠ ÚPICE-LÁNY

PRŮLET ÚLEM

TRIUMF
V MEZINÁRODNÍM 
KOLE
Naprosto fantastická zpráva dorazila na 
konci října z pražských Emauz, kde se 
konalo mezinárodní kolo soutěže Young 

Demosthenes (prestižní měření sil v řeč-
nickém umění). Svou kategorii totiž opa-
novala a vítězkou Mladého Demosthena 
pro rok 2014 se stala žákyně 9. třídy Zá-
kladní školy Úpice-Lány  Helena Meli-
charová. Blahopřejeme!

Jana Stiborová, učitelka češtiny

Svatý Martin opět přijel do úlu
Na neděli 9. listopadu pozval Dětský parlament při ZŠ Úpice-Lány všechny předško-
láky a školáky v doprovodu rodičů, prarodičů či jiných dospělých na Martinské rado-
vánky. Pro návštěvníky bylo připraveno jedenáct stanovišť s netradičními soutěžemi, 

do kterých se museli zapojit děti i dospělí. Cílem bylo připomenout si pranostiky spo-
jené s Martinem, rozšířit si kuchařku o „Martinské recepty“, vyplnit Martinský kvíz 
a hlavně se pobavit. 

V deset hodin dorazil před školu Martin na bílém koni, který věnoval dle legendy 
žebrákovi polovinu svého pláště a zahájil radovánky. Po necelých dvou hodinách se 
návštěvníci, kterých bylo více než stovka, opět sešli před školou, kde byli vylosováni 
tři výherci. Odměnou byl poukaz na odběr Svatomartinského vína, ledová čokoláda 
a slevový poukaz na wellness pobyt. Vzhledem k tomu, že víno jsme nabízet nemohli, 
dospěláci nepohrdli naší medovinou, pro děti byl připraven teplý čaj a sladká odměna. 
I když nám Martin sníh nepřivezl, věříme, že se akce všem líbila a přijdou za  rok 
znovu.

Chceme tímto poděkovat sponzorům a spoluorganizátorům za pomoc. Manželům 
Sedláčkovým (Vinotéka JS) za Svatomartinské víno, Velkonu Úpice za zelí, panu Pet-
rovi Jarému za úžasnou mlhu v tělocvičně, přes kterou bylo vidět maximálně na jeden 
metr, paní Iljaně Beránkové alias svatému Martinovi za zahájení a Jiřímu Hübnerovi 
za odborný historický dohled. Děkujeme. 

Iveta Jiříčková, koordinátorka dětského parlament, (autor snímku Petr Kalousek)

Naše cesta
Ve  čtvrtek 6. listopadu jsme se vydali společně 
s dětmi na výstavu Naše cesta do Prahy na výsta-
viště v  Holešovicích. Čekala na  nás průvodkyně, 
která nám všem na  úvod zavázala oči a  zavedla 
nás do kuchyňky, kde jsme si vyzkoušeli, jak těž-
ké může být pro nevidomého třeba jen nalít si čaj. 
Následovala prohlídka studentského pokoje a kou-
pelny uzpůsobené vozíčkářům. Naučili jsme se také 
něco nového ze znakového jazyka a  popovídali si 
s neslyšícími. Na závěr nás čekal hmatový labyrint 
a mohli jsme si vyzkoušet, jaké to je zvládnout cestu 
městem na vozíčku nebo se slepeckou holí. Zahráli 
jsme si také různé hry. Děti byly z výstavy nadše-
né a doufám, že i v budoucnu se na podobnou akci 
znovu společně vydáme.

Jana Švehlová, učitelka znakového jazyka
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Postup fotbalistů 
do kraje
Poprvé přivezli starší hoši ZŠ Úpice-Lá-
ny pohár pro vítěze okresního kola v mi-
nikopané. Letošními přeborníky okresu 
se stali Dominik Macek, Jakub Raabe, 
Tibor Mižigár, Milan Miko, David Ra-
meš, Marek Adamec, Lukáš Středa, Filip 
Pančík a Ondřej Vlček. Turnajem prošli 
pouze s jednou porážkou v základní sku-
pině. Ve finále, ve kterém rozhodovaly 
pokutové kopy, se štěstí přiklonilo na 
naši stranu. Gratulujeme k prvnímu mís-
tu a postupu do kola krajského! Zároveň 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Martin Kejzlar, učitel tělesné výchovy

Krásné Vánoce
Milí čtenáři Úpických novin, vinšuje-
me Vám příjemně a nerušeně prožité, 
veselé a bílé Vánoce.

Žáci a zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány

Zš Bří Čapků

ZŠ Bří Čapků Úpice
v sobotu 6. prosince 2014 
od 9.00 v tělocvičně školy

9. ročník turnaje v kopané
převážně pro současné a bývalé 

Blahováky
(Blahovák musí být kapitánem družstva)

BLAHOVKA 
CUP

Počet hráčů na hřišti je 4 + 1
(maximálně 4 náhradníci)

Systém hry a hrací doba bude 
upřesněna podle počtu přihlášených 

družstev
Startovné pro tým: 250 Kč

Přihlášky do středy 3. prosince
(maximální kapacita 15 družstev)

telefonicky na č. 499 881 138,
499 884 875, 731519030

nebo e-mail:
zakouril@zsbcupice.cz (p. Zakouřil)

Podrobnosti na www.zsbcupice.cz 
(rozlosování 2 dny před turnajem)

Strašidláci z dýní
Ve středu 22. října školní jídelna Základ-
ní školy Bratří Čapků doslova praskala 
ve švech – tolik se zde sešlo dětí a rodičů 
dychtících si vyrobit dýňové strašidýlko. 
Dokonce jsme letos museli rozšířit „výrob-
ní prostory“ do učebny výtvarné výchovy. 
Pro šikovné ruce byly opět připraveny dýně 
nejroztodivnějších tvarů a velikostí – a jen 
se po nich zaprášilo. Ti starší se pokoušeli 
strašidláka vyrobit a  vydlabat sami, těm 
mladším rádi pomohli rodiče či babičky 
a  dědové. A  že byly některé dýně pěkně 
tvrdohlavé! Ale výsledek stál za to. Během 
hodinky se pod šikovnýma rukama naro-
dily desítky vyfešákovaných dýňáků. Dět-
ské oči zářily nadšením, když se strašidlák 
nakonec rozsvítil mihotavým světýlkem 
svíčky. Ale to nebylo všechno. V  tom všem mumraji ještě pobíhala spousta živých 
strašidláčků, které vyzdobila a namalovala paní Holmanová s  šikovnými pomocni-
cemi. Je jasné, že i o  tuto aktivitu byl mezi dětmi veliký zájem. Letošní strašidláci 
se líbili, a tak poděkování za zdařilý průběh odpoledne zaslouží všichni zúčastnění, 
štědří zahrádkáři, kteří nám věnovali své výpěstky, a rovněž velice ochotní pomocníci 
z řad žáků 2. stupně. 

Eva Prouzová

Tajemná víkendovka
Strávit sobotu a nedělní ráno ve škole se rozhodlo 19 žáků 6. – 9. ročníku. Odměnou 
jim byl program zaměřený na tajemné oblasti našeho bytí. Prezentace na interaktivní 
tabuli, prožitkové akce, besedy – to vše bylo pro účastníky připraveno. Po celé dva 
dny také probíhal „Faktor 
víkendovky“, tedy celkem 
sedm soutěží, ve kterých pro-
ti sobě „bojovaly“ čtyři sku-
piny. Součástí programu byla 
též stezka odvahy, na níž se 
všichni účastníci vystřídali 
jak v rolích „strašidláků“, tak 
i v  rolích odvážlivců, kteří ji 
procházeli. Nechybělo ani 
hledání pokladu víkendovky 
– tentokrát vyhráli všichni! 
V  22.00 sice oficiální pro-
gram skončil, ale spát se ne-
chtělo prakticky nikomu. A tak se pokračovalo dál. Na řadu přišly hry – třeba oblíbe-
ný „Kufr“. A co třeba takový půlnoční fotbálek? To nemělo chybu!

Martin Dytrych

Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Sbírka Život dětem
Ve dnech 1. 12. – 4. 12. 2014 proběhne ve městě tradiční sbírka občanského sdruže-
ní Život dětem. Prodávat se budou magnetky za 30 Kč, dále CD za 50 Kč, pravítka 
za 25 Kč a balíčky s kávou za 40 Kč.

Těšíme se, že přispějete na dobrou věc, protože 8. 12. 2014 od 11.00 hodin nám o sbír-
ce přijde povědět paní Mgr. Mária Křepelková – ředitelka. Přijďte si její informace 
také poslechnout. 

Děkujeme a těšíme se na spolupráci.
MěG a SOŠ Úpice
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MARSYAS
KULTURA

Veletrh vysokých škol Gaudeamus 2014
Ve středu 5. 11. 2014 jsme s žáky maturitních ročníků a s některými žáky septimy 
nasedli do vlaku směr Brno, abychom se zúčastnili veletrhu vysokých škol. Veletrh 
Gaudeamus má v Brně tradici již 21 let, a tak se každý rok během podzimu na brněn-
ské výstaviště sjíždějí maturanti z celé republiky.

Cesta nám krásně utekla a my se z hlavního nádraží vydali pěšky na výstaviště. 
V průběhu dne mohli žáci navštívit stánky všech škol, na které by rádi po vykonání 
maturity nastoupili. U každého stánku se jim ochotně věnovali jak učitelé, tak i sou-
časní studenti daných škol. U některých stánků bylo možné vyzkoušet závodění v mo-
delu formule, změřit si tělesné hodnoty a proporce, sledovat živé vstupy zaměřené dle 
typu školy apod. Dalším programem, kterého se účastníci mohli účastnit, byl blok 
přednášek, které pořádaly některé univerzity.

Naši žáci dorazili na místo srazu obtěžkáni propagačními materiály vysněných škol 
a někteří i cenami z různých soutěží, kterých se během dne účastnili. Někdo si své 
pomaturitní působení ujasnil, někdo si naopak rozhodování ztížil. Každopádně nála-
da byla dobrá a my mohli vyrazit směr hlavní nádraží, kde jsme „naskočili“ do vla-
ku a hurá domů. Když jsme se v Malých Svatoňovicích na nádraží rozcházeli každý 
do svých domovů, byla už tma. Doufám, že si každý ze zúčastněných akci pořádně 
užil a v nadcházejících měsících mu bude návštěva veletrhu vysokých škol nápomoc-
na.

Mgr. Jan Nývlt

Návštěva Klicperova divadla
Dne 15. října 2014 vyrazila maturitní třída oktáva našeho městského gymnázia a střed-
ní odborné školy na  divadelní představení Kytice do  Klicperova divadla v  Hradci 
Králové. Hra Kytice, nejslavnější dílo miletínského rodáka Karla Jaromíra Erbena, je 
jevištní podobou jeho sbírky balad Kytice.

Toto dílo je jedním z nejznámějších děl české literatury a také je součástí povinné 
četby, takže se žákům toto představení určitě hodilo k  jejich přípravě na maturitu, 
která je zanedlouho čeká. Hra byla pojatá tak, aby diváky přesvědčila, že nepatří jen 
do zaprášené archivní poličky. Po celou dobu vás děj vtahuje do tajuplného magické-
ho příběhu s romantickým nádechem a hororovou náladou. Vše do sebe zapadá jako 
puzzle, dokonalá doprovodná hudba, výrazné kostýmy, rekvizity, zpěv a samozřejmě 
úžasné výkony herců. 

Určitě mohu za třídu oktávu říci, že nás tato hra velmi zaujala a ukázala nám, jak 
toto 161 let staré slavné dílo i v současné době dokáže v jevištní podobě fascinovat 
mladou generaci. Velká poklona za skvělou práci patří scénáristovi a režisérovi Karlu 
Brožkovi a jeho týmu.

David Jarkovský, oktáva

ANGLICKÉ ODPOLEDNE
„PO STOPÁCH KRÁLE ARTUŠE“ 
Kdy: 10. prosince 2014 od 16:00 hodin

Kde: Prostory Městského gymnázia a SOŠ Úpice
Havlíčkova 812, Úpice
Studijní obory: 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté)
79-41-K/41 Gymnázium (čtyřleté) 
63-43-M/01 Veřejnosprávní činnost (čtyřleté)

Program akce:
ANGLICKÉ ODPOLEDNE S TEMATIKOU „PO STOPÁCH KRÁLE ARTUŠE“
Přijďte se seznámit s legendou o králi Artuši a jeho rytířích. Anglické texty, konver-
zace a hry.

Pojďme si hrát na rytíře
Ukázka zbraní a  zbrojí 14.–15. století, možnost „vyzkoušení si“ vybraných zbraní 
a částí zbroje, historie výroby meče, diskuze s účastníky akce.

Tel. 499 881 275, www.gymsos-upice.cz, skola@gymsos-upice.cz

Potěšující zprávy 
z loutkového divadla
Tento podzim zahájilo loutkové divadlo 
svůj provoz v nových prostorách v Měst-
ském penzionu v Úpici. Odstartovali 
jsme přehlídkou „Rolnička 2014“. Cel-
kem byla sehrána čtyři představení. Jako 
první to byla pohádka loutkářského sou-
boru z Vysokého Mýta Červená Karkul-
ka, která se moc líbila. Další dvě před-
stavení sehrál náš soubor, a to Ostrov 
splněných přání a další neděli Kašpárek 
se ani čerta nebojí. Závěrečným před-
stavením přehlídky byla pohádka Čertí 
hlouposti, kterou přijelo dětem zahrát 
Loutkové divadlo Srdíčko Jičín. 

Byli jsme potěšeni opravdu velkou 
návštěvou, kdy většina míst v  sále byla 
zaplněna, při některých představeních 
jsme museli přidat i židle. Celkem nás 
při letošní přehlídce Rolnička 2014 na-
vštívilo 550 malých i velkých diváků.

Jsme rádi, že investice vložené do no-
vého loutkového divadla se vyplatily a že 
Úpice má stálou loutkovou scénu a dou-
fáme, že děti k nám budou chodit často 
a rády i nadále. Už dnes se na všechny 
těšíme a kdo nás ještě v  našem novém 
divadélku nenavštívil, je srdečně zván 
na další představení. Přijďte se podívat!

Jarmila Kubíčková, Klub loutkářů Úpice

Klub loutkářů Úpice
vás zve

neděle 14. prosince 2014
ve 14 a 16 hodin

ČERNÁ A BÍLÁ 
FRÓNA

loutková pohádka na motivy staré 
vlámské hry

vstupné jednotné 25 Kč
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Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

VÝSTAVY
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové zve na výstavu úpických výtvarníků 
a jejich polských kolegů „Wleń a okolí očima umělců“. 
Výstava je přístupná od 15. 11. 2014 do 9. 1. 2015.

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové zve na tradiční vánoční výstavu. Výsta-
va „Vánoce pod horami“ zavede návštěvníky do adventního a vánočního času v do-
movech našich předků - podíváme se, jak se slavily Vánoce na počátku 19. století, jak 
se slavily v době, kdy v Úpici vyrůstali sourozenci Čapkovi, nebo jak zdobila vánoční 
stromeček Paní malířka.
Výstava je přístupná od 29. 11. 2014 do 9. 1. 2015.

ADVENTNÍ OZDŮBKOVÁ DÍLNIČKA
Městské muzeum zve velké i malé na druhý ročník muzejní Adventní ozdůbkové díl-
ničky. Přijďte si vyrobit ozdůbky z obvyklých i neobvyklých materiálů a vánočně se 
naladit. 
Těšíme se na Vás v sobotu 13. 12. od 13 do 17 hodin!
Vstupné dobrovolné. 

MĚSTSKÉ MUZEUM
je ve dnech 22.–24. 12. 2014 a 31. 12. 2014 – 1. 1. 2015 UZAVŘENO.

Tohle v dějepise nebylo aneb úpické 
ohlédnutí za 1. světovou válkou
Od září do počátku listopadu se úpické muzeum a všichni jeho návštěvníci ohlíželi za 1. světo-
vou válkou. A nutno podotknout, že jsme se všichni ohlíželi pilně – výstava připravená ke sto-
letému výročí vypuknutí 1. válečného konfliktu světových rozměrů přilákala do výstavních 
sálů skoro 1 400 návštěvníků. Co je ale nejdůle-
žitější: neohlíželi jsme se jen my historici a sta-
romilci. Na život a umírání za 1. světové války 
si k nám přišli sáhnout také žáci a studenti – a to 
doslova v celých zástupech.

Velký zájem škol o výstavu nás opravdu po-
těšil. Uvítali jsme velké školní výpravy z Rud-
níku, ze Svobody nad Úpou, z T rutnova, ze 
Rtyně v Podkrkonoší, z Malých Svatoňovic, ze 
Dvora Králové nad Labem a  také žáky a  stu-
denty úpické - Blahováky, Láňáky i středoško-
láky. A největší radost nám udělali právě peda-
gogové a studenti městského gymnázia a SOŠ. 
Díky rozhodnutí vedení školy absolvovaly vý-
stavu s historickým výkladem všechny ročníky 
naší střední školy. Někteří si tak doplnili učivo 
o věci, které se zkrátka do učebnice nevejdou, 
jiní se připravili na to, co je v hodinách dějepi-
su teprve čeká. Všichni tak dostali jedinečnou 
možnost se sto let starého utrpení dotknout 
osobně. A všichni ji využili beze zbytku, každý po svém, někdo v tichém úžasu, jiný v hlasitém 
odporu – ale co je nejdůležitější, všichni ji využili smysluplně. Není podstatné, jestli žáci a stu-
denti poslouchají výklad jako pěny, nebo jestli diskutují nad věcmi, které lidský rozum mnohdy 
odmítá přijmout. Čím živější je prožitek, tím hlubší je paměť. Čím hlubší paměť, tím větší 
šance, že historie 20. století bude skutečně pouze učitelkou života ve století, jehož roky žijeme.

Výstava „Mit Gott für Kaiser und Vaterlad“ pozvala malé i velké návštěvníky, aby v jejích 
sálech zkusili zlomeček toho, co se skrývá pod pojmem 1. světová válka, přeneseně prožít. 
Proto jsme moc rádi, že právě žáci a studenti ji u nás skutečně prožili – v plném smyslu toho 
slova. Přísný pedagog by možná nesouhlasil, ale jinak než v pohybu a někdy snad i příliš na-
hlas takové téma doopravdy prožít nelze. 

Děkujeme všem ředitelům, kteří se rozhodli tuto možnost využít, i všem pedagogům, kteří 
své studenty do muzea přivezli a přivedli. Zároveň se už těšíme na další projekty, kterými by 
muzeum rádo přispělo do výuky i v následujících sezónách.

Za muzejní tým Jana Nešněrová

Nová kniha o Úpici
Vážení čtenáři, 
z  důvodu nenaplánovatelných okolnos-
tí, které nás při závěrečné fázi projektu 
úpické knížky potkaly, bychom Vás rádi 
požádali o shovívavost a trpělivost. Kni-
ha Osudy města Úpice jistě stihne vyjít 
v  průběhu prvních čtrnácti dnů měsíce 
prosince a vánoční svátky tak nepropá-

sne. Slavnostní křest proběhne v  Měst-
ském muzeu a  galerii Julie Winterové 
Mezerové 18. prosince 2014 od 18 hodin. 
V  prodeji kniha bude přímo v  muzeu, 
v  městské knihovně, na  městském úřa-
dě, ve  studiu Televize-JS, v  infocentru 
u paní Toholové, v cukrárně U Vitochů, 
u  paní Kábrtové a  v  papírnictví u  paní 
Vodičkové. Pokud byste měli zájem 
výtisky předem rezervovat, můžete tak 
učinit na  e-mailu historie.upice@gmail.
com. V tom případě s Vámi budeme in-
dividuálně řešit možnosti předání. Pro-
dejní cena jedné knihy bude 299 Kč.

Abychom Vás trochu navnadili, při-
kládáme návrh provedení obálky knihy. 
Velmi si vážíme Vašeho zájmu, který 
jste nám v  posledních dnech projevili. 
Zachovejte nám přízeň i nadále.

Za autorskou dvojici
Monika Voleská
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ČapkoČtení
Je podzim, kdy se z  dlouhých procházek přírodou oděnou v  pestré listy stává čas 
trávený nad neméně pestrými, přestože černobílými, listy knih. Usedli jsme tedy 
společně nad knihy Karla Čapka, zvláště nad Zahradníkův rok – bylo to v  sobotu  
18. října v  divadle 
Aloise Jiráska a strávi-
li jsme příjemný den, 
věnovaný literatuře 
a zahradám a literatu-
ře o  zahradách. Četli 
jsme si nahlas úryvky 
(nejen) ze Zahradní-
kova roku a  hezky si 
o  nich povídali. Vy-
slechli jsme příspěvky 
studentů na  různá té-
mata související se Za-
hradníkovým rokem. 
Přestože žádný z nich nedodržel úplně zadání odborného referátu, i tak nás potěšily. 
Poté jsme pokračovali ve čtení a že nás v tu chvíli trochu ubývalo, jak se účastníci 
trousili na oběd, zahráli jsme si hru na vymýšlení příběhů. Potom nás najednou zbyla 
jen hrstka; a že venku svítilo sluníčko a z jasanu u divadla pomalu chumelily žluté 
listy, šli jsme si číst pod ten jasan, vybírajíce si právě ty kousky Zahradníkova roku, 
které vyprávějí o podzimu.

To už návštěvníků začalo zase přibývat; scházeli se na vystoupení flétnových sou-
borů Těpísk a P ištibend pod vedením Markéty a  Zuzany Vránových, nazvané Za-
hradníkův rok s Miniherbářem, v němž se krásně snoubilo všechno to zahradnické, 
úpické a čapkovské; považte sami: žáci úpické ZUŠ hrají na flétny skladby Jana Mál-
ka pojmenované podle květin; tytéž jsou za ně promítány nejen na fotografiích, ale 
i na obrazech J. W. Mezerové, (jež s laskavou pomocí úpického muzea vyfotografoval 
pan Kovář). Vše je komponováno do celku připomínajícího roční koloběh a doplněno 
čtením úryvků právě ze Zahradníkova roku Karla Čapka.

A na závěr jsme v Úpici přivítali vzácného hosta, RNDr. Václava Větvičku. On vám 
umí tak krásně vyprávět o  rostlinách, jejich jménech a vůbec o všeličem, že by jej 
člověk nejraději poslouchal celý večer, což jsme právě byli učinili.

Na to, že se jednalo o první a vlastně tak trochu pokusný ročník akce, přišlo kolem 
stovky návštěvníků, panovala příjemná atmosféra a věřím, že druhý ročník bude ještě 
mnohem lepší. Vyrostl nám v úpické zahradě pěkný pupen – ještě se nedá říci, co z něj 
bude, zda skromný kvítek nebo mohutný strom, ale chceme jej zalévat a trpělivě če-
kat, co z něj za ten rok vyraší za lístečky, a jestli třeba nepokvete. Berte to jako velice 
předběžné pozvání na ročník druhý!
Děkujeme městu Úpici za finanční podporu.

Jarmila Kašparová, (předsedkyně KPBČMÚ)

Vánoční koncert městské hudby
Nastal čas adventu a my, hudebníci sdružení v Městské hudbě Úpice, vás opět zveme 
na náš další Vánoční koncert. Každý rok nacházíme nějaké výroční kulaté číslo, tak 
tentokrát je to již dvacátý Vánoční koncert.

Program koncertu vytváříme už od jara do posledních minut před koncertem. Letos 
vám zahrajeme a zazpíváme celkem 19 skladeb či písní a z toho bude 13 premiéro-
vých. Nepřijdete o vánoční přídavky. Program je pestrý, sólisté a zpěváci osvědčení. 
Představíme vám hosta, hráče na hudební nástroj, který jsme zatím nikdy v úpravách 
skladeb nevyužili, a je to také nástroj dechový.

Škoda, že po osmi úspěšných letech spolupráce již skončila s aktivní činností ta-
neční skupina Refflexive Dance Group. Vy ale o tanec na forbíně nebudete ošizeni, 
ba naopak, od jara divoce a dynamicky nacvičují „krocení duchů“ děti ze Základní 
školy Úpice-Lány.

Víc už prozrazovat nebudeme. Máme vás rádi, přijďte!
Vstupenky budou v předprodeji v turistickém informačním centru u paní Toholové 

od 1. prosince 2014.
Zdeněk Möglich, kapelník

OBEC HAVLOVICE
a ZŠ ÚPICE-LÁNY

uvádějí

TŘÍKRÁLOVÝ 
KONCERT

MĚSTSKÉ HUDBY ÚPICE

sobota 3. ledna 2015 v 18.30 hod.

KULTURNÍ DŮM HAVLOVICE

(repríza vánočního koncertu)

VSTUPNÉ (bez místenky) 50 Kč

O. S. Městská hudba Úpice
ve spolupráci se ZŠ Úpice-Lány

a MKS Úpice

uvádí

Vánoční
koncert
Městské

hudby úpice
Sobota 20. prosince 2014 

v 19 hodin

Divadlo Aloise Jiráska v úpici

předprodej vstupenek od 1. 12. 2014:
turistické informační centrum,

paní Toholová

vstupné 100 Kč

Městská hudba úpice
a

Klub českých turistů úpice
Vás zvou na tradiční

Koledy
s medovinou
Středa 24. prosince 2014 ve 14 hodin

Náměstí T. G. M. v úpici
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Nové knihy
v městské knihovně

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
2. 12. 2014 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 8. 12. 2014 od 17 ho-
din do 20 hodin do knihovny.

Městská knihovna Úpice oznamuje 
svým čtenářům,
že bude v době

od 23. prosince (úterý) 2014 
do 1. ledna 2015 uzavřena.

Na své čtenáře se těšíme opět v pátek  
2. ledna 2015.

Pracovnice Městské knihovny 
Úpice přejí všem svým čtenářům 

příjemné prožití vánočních svátků 
a v novém roce

hodně zdraví a pohody.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Roux, Madeleine: Asylum:
ústav pro duševně choré
Originální kniha vyvolává mrazení v zádech 
a připraví čtenáři nejeden šok, až se mu před 
očima začnou stírat hranice mezi minulostí 
a současností, přátelstvím a posedlostí, geni-
alitou a šílenstvím.

Horáková, Naďa: Brněnské židovky: moc-
ní a ubozí Markrabství moravského
Historický román s  detektivními motivy, 
který se odehrává v  pozdním středověku 
na území města Brna.

Jakoubková, Alena: Chceš-li s  mužem 
býti... musíš s ním i výti...?
Příběh o  nešťastném manželství, z  něhož 
zdánlivě není úniku.

Petrusová, Kateřina: Pekáč buchet
Milé, vtipné čtení, které smlsnete jako pra-
linku.

Dreyer, Eileen: Neohlížej se
Thriller o zdravotní sestře, která se snaží při-
jít na kloub záhadným sebevraždám.

Kessler, Leo: Schirmerova legie smrti: 
z historie pluku SS Wotan 
Román o jedné válečné misi francouzské ci-
zinecké legie za války v Alžíru.

Blómkvist, Stella: Nevinnost
Detektivní román ze současného Islandu, 
ve  kterém neortodoxní advokátka Stella 
Blómkvist pátrá po  vrahovi mladé kurdské 
dívky.

Sánchez, Julián: Starožitník: vražda a ta-
jemství kabaly ve  stínu barcelonské ka-
tedrály
Dobrodružný román s  detektivní zápletkou 
vypráví příběh spisovatele Enriqua, který se 
rozhodne vypátrat latinský text z 15. století, 
jehož autorem má být stavitel barcelonské 
katedrály.

Clayton, Alice: Zrzka se odhaluje
Román plný humoru a  vzrušujících zážitků 
v taxíku i mimo něj...

Hájíček, Jiří: Vzpomínky na jednu vesnic-
kou tancovačku: povídky
Povídkový výbor.

Khoury, Raymond: Znamení 
Dobrodružný thriller zachycuje pátrání 
po tajemném úkazu, který se objevuje na ob-
loze.

Goffa, Martin: Mezi dvěma ohni
Další neobyčejný případ obyčejného českého 
policajta.

Lowell, Elizabeth: Letní závrať
Dobrodružný příběh s  milostnou zápletkou 
odehrávající se v dostihovém prostředí.

Bloom, Tracy: Jsem single a pomstím se
Romantická komedie o  mstivé novinářce 
a mužích prevítech.

Tan, Chade-Meng: Hledej ve svém nitru: 
nečekaná cesta k dosažení úspěchu, štěstí 
(a světového míru)
Jeden z  prvních inženýrů firmy Google 
ve svém díle spojil prastarou praxi meditace 
bdělosti s moderním oborem emoční inteli-
gence.

Cabane, Olivia Fox: Charisma mýtů zba-
vené: naučte se, jak získat a  posílit své 
osobní kouzlo
Techniky určené k  osvojení si charismatic-
kého jednání.

Norbekov, M. S.: Jak se zbavit brýlí: zku-
šenosti hlupáka aneb Klíč k prozření

Návod jak si tělesným cvičením a  předsta-
vováním si svého radostného dětství vyléčit 
nejen své nemocné oči.

Kohfink, Marc-Wilhelm: Mobilní včelaře-
ní: 32 barevných fotografií, 12 kreseb 
Návody a rady jak funguje mobilní včelaření 
v praxi.

Jilík, Jiří: Záhadná jízda králů: příběh 
tradice zahalené tajemstvím
Práce učitele a muzeologa pojednává o jedi-
nečné moravské folklorní slavnosti – jízdě 
králů ve Vlčnově.

Syruček, Milan: Záhady brdských lesů: 
od vykopávek po jaderné zbraně a radar
Historie utajovaného vojenského újezdu 
v brdských lesích.

Nvotová, Dorota: Fulmaya 
Osobní cestopis slovenské herečky a zpěvač-
ky líčí zkušenosti získané v extrémních pod-
mínkách Himálají.

Tomeš, Igor: Obory sociální politiky
Obsáhlý úvod do studia zvláštní části sociál-
ní politiky – jejích jednotlivých oborů.

Diehl, Hans: Síla zdraví
Nejnovější zdravotní poznatky věnované 
prevenci civilizačních nemocí a  zdravému 
životnímu stylu.

Vácha, Dalibor: Červenobílá
Historický román se věnuje šesti letům čes-
koslovenských legií v Rusku.

Gerritsen, Tess: Gravitace 
Thriller z  prostředí kosmických výzkumů 
řeší problém výskytu nové, zákeřné choroby 
způsobené neznámým organismem.

Stimson, Tess: Hra na lež 
Román pro ženy ze současné Anglie pojed-
nává o  záměně dětí, která vyjde najevo až 
po patnácti letech.

Young, Samantha: London Road
Volné pokračování romanticko erotické série 
Dublin Street.

Stevens, Taylor: Loutka
Lovkyně informací musí i  tentokrát využít 
své jedinečné nadání, aby dopravila ostře 
sledovanou dívku do  stejné noční můry, ja-
kou kdysi sama prožila - v opačném případě 
odsoudí osobu, kterou nadevše miluje, k mu-
čení a jisté smrti...

Jordan, Ricarda: Návrat na Lauenstein
Poutavé osudy dvou zamilovaných mladých 
lidí na  pozadí pohnutých historických udá-
lostí. Volné pokračování románu „Dědictví 
Lauensteinů“.

Hayes, Sophie: Odvlečená: příběh dívky 
nucené k prostituci
Autentický příběh anglické dívky, kterou její 
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přítel donutil k  prostituci, odhaluje nebez-
pečné praktiky obchodu s lidmi.

Mawer, Simon: Skleněný pokoj
Nevšedním způsobem vyprávěný příběh 
vzniku světoznámé vily Tugendhat.
Jones, Caroline: Princezna Kate a  její styl: 
přirozený půvab a elegance podle královské-
ho vzoru
Vévodkyně Kate se stala jednou z největších 
ikon módy. Průvodce jejím šatníkem, doplň-
ky, účesy a  make-upem ukazuje přirozený 
půvab a eleganci mladé ženy.

Hlučná samota: sto let Bohumila Hrabala: 
1914-2014 
Výpravná obrazová kronika, vydaná k  pří-
ležitosti stého výročí narození Bohumila 
Hrabala, dokumentuje život a dílo tohoto vý-
znamného českého spisovatele.

Müller, Sven-David:
Chutně při revmatismu: recepty bez počí-
tání kalorií a bez vážení
Zásady správné výživy, rady pro výběr po-
travin, recepty na přípravu pokrmů reduku-
jících hmotnost.

Walter, Bruno: Masáže kojenců
Příručka představuje masážní techniky ko-
jenců. Masáže mají pozitivní účinky na vztah 
rodičů a dítěte.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Lowery, Mark: Bez kalhot ani ránu: – po-
kud nejste ani trochu nudista
Hlavní hrdina je normální kluk. Smetla ho 
ovšem smršť nepředvídatelných událostí, 
které mu můžou nemilosrdně zničit život. 
Všichni ho považují za nudistu, a to si šel jen 
normálně zaplavat v moři...

McGarry, Katie: Jen si troufni
Kdyby někdo znal celou pravdu o Beth Ris-
kové a  jejím životě, okamžitě by poslal její 
matku do vězení a sedmnáctiletou Beth bůh-
víkam. Takže chrání mámu za každou cenu.

Peschke, Marci: Káťa Líbezná: dortíková 
princezna 
Káťa Líbezná, která má nejraději růžovou 
barvu a  chce být královnou krásy, dostane 
nápad, jak můžou její dortíky, které peče 
s maminkou, pomoci pejskům v útulku.

Drijverová, Martina: Příšerné zlobilky
Byly jednou holčičky, které moc a moc zlobi-
ly. A to se jim vážně nevyplatilo. Všechny se 
proměnily v opravdová strašidla a příšerky.

Heteša, Petr: Zajatci Minecraftu 
Napínavý a  dechberoucí příběh na  motivy 
světoznámé počítačové hry pro milovníky 
akce, nebezpečí, humoru a  překvapivých 
zvratů.

Ĺ Arronge, Lilli: Knížka samá díra. 
Na výletě
Obrázková knížka o jednom výletu. Na kaž- 

dé stránce hledací otázka, kterou pomůže 
vyřešit otvor v odklápěcí stránce.

Dashner, James: Labyrint. Útěk
Thomas se z výtahu vynoří bez vzpomínek 
do  světa, kde žije asi šedesát dospívajících 
chlapců, kteří se naučili přežít v  naprosto 
uzavřeném prostředí. Každých třicet dní se 
objeví nový chlapec. Původní skupina je už 
na místě asi dva roky a marně se snaží unik-
nout labyrintem, který je obklopuje. Pak se 
ale objeví dívka v bezvědomí a jejich svět se 
začne měnit.

Redmerski, Jessica Ann:
Na hraně zapomnění
Hlavní hrdinka chce zapomenout na  svůj 
dosavadní život a vydává se na cestu napříč 
Amerikou. V  autobuse potkává mladíka, 
který se také nechce zabývat svojí minulostí 
a rozhodnou se cestovat spolu. Ale jen cesto-
vat, což je po čase velmi obtížné.

Kratochvíl, Miloš: Klofáci:
pachatelé dobrých skutků 5
Nic tak neohrozí klukovské kamarádství 
jako láska ke stejné spolužačce. Teď se tepr-
ve ukáže, jestli jsou Piskoř s Fildou kamará-
dy na život a na smrt!

Kratochvíl, Miloš: Kouzelné soboty
Od svých sedmdesátých narozenin dává děda 
dětem a  vnoučatům kouzelné dárky. Jenže 
nikdy netuší, jaký účinek budou mít, takže to 
často končí neslavně. Přesto se všichni vždy 
těší na sobotu a pak další dny, kdy zažijí ne-
všední příhody.

Kowitt, Holly: Pomsta trapáků
Zábavná knížka pro kluky i holky, jejíž hlav-
ní hrdina se jmenuje Danny Shine a spousta 
lidí si myslí, že je fakt divnej. Možná mají 
pravdu. Má hrozně moc zájmů, jako třeba: 
čtení komiksů, kreslení komiksů, vyměňo-
vání komiksů, kupování komiksů.

Lhotová, Dagmar:
Prázdniny teprve začínají
Teta Domiána, která bydlí v domě společně 
s  koněm Eliášem, slepicí Alžbětou, psem 
Barnabášem a  myší Bertou, má už dlouho 
7 volných pokojů, kam jezdili na prázdniny 
synovci. A  tak jednoho dne vyvěsí inzerát 
a dům brzy ožije. Děti čekají u podivuhodné 
tety úžasná dobrodružství.

Läckberg, Camilla: Super-Charlie: příbě-
hy neobyčejného miminka 
Charlie se narodil jako úplně obyčejné mi-
minko. Trocha zatoulaného hvězdného pra-
chu z něj však doslova přes noc udělala mi-
minko krajně neobyčejné. Nemá rád plínky 
a šišlání. Umí létat a pěkně mu to pálí.

Peterková, Michaela: Básničky o vysavači 
a dalších domácích pomocnících
U vtipných básniček se pobavíte a zároveň se 
dozvíte zajímavé věci o  pomocnících, kteří 
nám doma denně usnadňují život.

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Poděkování
Poděkování za dlouholetou podporu akcí 

naší Jednoty Orel Úpice chceme vyjád-

řit majitelům VELKONU Úpice. Každý 

rok na Běh Dlouhými záhony poskytují 

drobné odměny pro zúčastněné děti. I le-

tos 8. listopadu jsme mohli soutěžící děti 

potěšit balíčky s vitamínovým ovocem.

Za Jednotu Orel Úpice Ing. Zdeněk Peterka,

místostarosta jednoty

Zahrádkáři
pořádají zájezd
pořádají dne 6. 12. 2014 zájezd
do vánočně vyzdobeného zámku Zlatá 
Koruna v Chlumci nad Cidlinou.
Zastávka na trhu v Jaroměři. 

Odjezd v 8:00 hodin.

Přihlášky a  podrobnosti ve  zlatnictví 
u paní Mádrové. 
Těšíme se na hojnou účast.

Zahrádkáři
informují
Jako každý rok úpičtí zahrádkáři uspo-
řádají předvánoční zájezd. Jsou místa, 
která jsme již navštívili, ale jsou i tako-
vá, která ještě neznáme. Poslední zájezd 
na Kopidlenský kvítek se zahrádkářskou 
tematikou byl jedním z  nich. Věříme, 
že účastníci byli spokojeni. I v letošním 
předvánočním zájezdu Vám rádi nabíd-
neme něco nového. Další informace se 
dozvíte ve skříňce a zahrádkářskou poš-
tou.

Tradici zahrádkářského plesu úpic-
ká veřejnost již zná a  doufáme, že 
se na  něm dobře baví. Bude se konat  
31. 1. 2015 v  městském sále. Srdečně 
všechny zveme.
Organizace uspořádá několik přednášek, 
na kterých rádi uvítáme co nejvíce účast-
níků.

S přáním stálého zdraví
výbor ČZS Úpice, Josef Fingr
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Podzimní hory – Pec pod Sněžkou
Mladí sokolové se vydali v termínu 17. 10. – 19. 10. 2014 poznávat podzimní Krkono-
še. Na výpravu se vydalo celkem 24 sokolíků včetně doprovodu. Svoje útočiště měli 
v Peci pod Sněžkou na chatě Turbína, která leží v horní části sjezdovky Javor. Vzhle-

dem k tomu, že v době jejich návštěvy nebyl v horách sníh, přístup na chatu byl vel-
mi zjednodušen. Doprava byla zajištěna až k samotné chatě, a to v pátek v podvečer. 
Pátek večer byl ve znamení společenských her. Sobota začala ráno venku rozcvičkou, 
následovala snídaně, pak byl rozdán účastníkům proviant na celý den a vyrazilo se 
na celodenní túru. Z chaty se vyrazilo směrem k Lyžařské boudě a přes Liščí horu 
na Chalupu na rozcestí. Odtud na Výrovku. Z Výrovky jsme se vydali na Richtrovy 
boudy a odtud směrem do Modrého dolu a do Pece pod Sněžkou. Po cestě se účastníci 
posilňovali z vlastních zásob, které si nesli ve svých příručních baťůžcích. V Peci pod 
Sněžkou jsme navštívili Relax park, kde jsme si zajezdili na bobové dráze. Jako bon-
bónek nakonec byl výstup na chatu Turbínu, tedy po sjezdovce Javor nahoru. V sobotu 
nám počasí celkem přálo. Nebylo přímo slunečno, ale nepršelo, a  to bylo důležité. 
Večerní program byl opět ve znamení společenských her a všichni se dokonale dohro-
mady bavili. V neděli ráno nás probudilo sluníčko, byl nádherný slunečný podzimní 
den. Dopoledne jsme vyrazili směrem k Pražské boudě, odtud směrem do Javořího 
dolu, kde jsme se podívali, kde stojí chata Dakota. Následně jsme se vrátili před hor-
ní stanici sjezdovky Javor na chatu Turbínu. Následoval oběd, úklid chaty a odjezd 
domů. Byl to pěkný podzimní víkend. Tento pobyt se uskutečnil za finanční podpory 
Města Úpice.

Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückerová

Sokolský župní desetiboj
ve Dvoře Králové nad Labem
V sobotu 1. 11. 2014 po pravidelném ranním tréninku plavání v trutnovském bazénu 
se oddíl všestrannosti mládeže TJ Sokol Úpice v počtu 15 cvičenců vydal prověřit 
svoji zdatnost v  župním desetiboji pořádaném TJ Sokol Dvůr Králové nad Labem 
v prostorách tamní sokolovny. Pořadatelé měli připraveno 10 stanovišť s těmito disci-
plínami: člunkový běh na 10 m, skok snožmo z místa, dřep a vztyk pod kruhy, přesko-
ky přes švihadlo (30 s), šplh, provlékání přes tyčku, hod plným míčem, zvedání nohou 
za hlavu na šikmé lavičce (30 s), shyby a překážková dráha. Desetiboje se zúčastnilo 
přes 100 závodících cvičenců ze šesti jednot P odkrkonošské-Jiráskovy župy a naši 
cvičenci při letošní premiérové účasti především získávali zkušenosti s tímto druhem 
závodu. Přesto bylo dosaženo také dvou medailových umístění: Matěj Píša – 2. místo 
v kategorii starší žáci III, Filip Luštinec – 3. místo v kategorii starší žáci IV. Dále 
Marína Zajacová obsadila pěkné 5. místo v početně obsazené kategorii mladší 
žákyně I. Závod proběhl v příjemné atmosféře, závodníci si vzájemně fandili. Drob-
nou odměnu jako upomínku si odnesli všichni soutěžící.

Ing. Jiří Pacák

Dlouhými záhony 
pojednačtyřicáté
V sobotu se sešlo v Úpici na startu tradič-
ního závodu lesoparkem Dlouhé záhony 
velké množství závodníků. V mládežnic-
kých kategoriích startovalo 98 dětí a v ka-
tegorii dospělých se na start postavilo 102 
závodníků. Krásné počasí, velice pěkná 
trať, která měřila 6800 m, byla hodnocena 
velice kladně, takže už u této trati zůsta-
neme. Ve  všech kategoriích mládeže se 
sváděly líté boje. V  kategorii dospělých 
zvítězili domácí závodníci. V  kategorii 
žen si pro první místo doběhla Blanka 
Paulů, která nedala šanci daleko mladším 
závodnicím, a kategorii mužů ovládl zce-
la bezkonkurenčně Milan Janata. Ceny 
předával jako tradičně domácí bývalý eu-
rokomisař Vladimír Špidla. Raritou toho-
to závodu bylo, že kromě finančních cen 
si závodníci na  stupních vítězů odnesli 
i balík ekologického sádla od rakouského 
sponzora. Dopolední program byl také 
pracovní, ředitelé jednotlivých závodů 
v běhu do vrchu připravili kompletní ter-
mínovku MARATONSTAV – ALTRA 
ČESKÉHO POHÁRU V BĚHU DO VR-
CHU 2015. Odpoledne byli vyhlášeni ví-
tězové letošního seriálu - Českého poháru 
v běhu do vrchu 2014 spolu s nejlepšími 
vrchaři ČR. Vyhlášení se zúčastnil a ceny 
předával jako host senátor a hejtman pan 
Lubomír Franc. Běžecká sobota byla za-
končena tradiční diskotékou. 

Karel Šklíba 

ALTRA je americkou značkou běžec-
kých bot unikátní konstrukce, 
vytvořené na  platformě maximálně od-
pružené podešve ZERO DROP ™ , která 
koriguje běžecký došlap a pozici trupu, 
čímž prokazatelně vrací do hry zejména 
běžce se zdravotními problémy, zapříči-
něnými celoživotním běháním v  botách 
na klínové podešvi.
Na českém a slovenském trhu je ALTRA 
nabízená přímo běžci, kteří sami na sobě 
ověřili výhody přirozeného způsobu běhu 
na platformě ZERO DROP ™ .
Více o  platformě ZERO DROP ™ a  fi-
losofii značky na  oficiálních stránkách 
dovozce do  ČR a  na  Slovensko www.
altrafootwear.cz nebo globálních strán-
kách www.altrafootwear.com, případně 
na FB v recenzích spokojených uživatelů
www.facebook.com/AltraCzechRepublic.
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BASKETBALOVÉ JUBILEUM
V sobotu 27. prosince 2014 se v tělocvičně ZŠ Úpice-Lány uskuteční již 22. ročník 
Vánočního turnaje trojic v basketbalu. Tradiční klání začíná v 9 hodin. Přihlášky je 
možné posílat do pátku 19. 12. 2014 na e-mailovou adresu: dokypavel@centrum.cz. 
Součástí košíkářského soupeření bude i připomenutí 55. výročí, kdy se v Úpici hraje 
basketbal organizovaně. Činovníci oddílu při TJ Sparta Úpice vystaví své kroniky, 
diplomy, trofeje. V rámci oslav se můžete zúčastnit i jedinečné soutěže o co největší 
počet vstřelených košů během 55 vteřin.

P. Kalousek

Z LÁN AŽ DO EXTRALIGY
Na začátku století se naučila basketbal pod trenérským vedením Jana Balcara na ZŠ 
Úpice-Lány. Zdokonalovala se v dresu Lvíčat v Havlovicích v tamním všesportovním 
areálu, při studiích pak v druholigové Plzni, aby o pár let později nastoupila v dresu 
Kary Trutnov v Ženské basketbalové lize, tedy nejvyšší domácí soutěži! Řeč je o Mo-
nice Friebelové, která si 9. listopadu 2014 po zápase se Strakonicemi mohla do svého 
sportovního životopisu připsat: vstřelila jsem první extraligový koš. Gratulujeme a dr-
žíme pěsti v celé sezoně.

P. Kalousek (M. Friebelová na foto zcela vlevo)

Závěrečným závodem každoročně 
ve Špindlerově Mlýně byl ukončen letoš-
ní MARATONSTAV ČESKÝ POHÁR 
V BĚHU DO VRCHU. Jedná se o jeden 
z největších běžeckých pohárů v Evropě, 
obsahuje 40 závodů po všech českých ho-
rách a kopcích. Do seriálu je zařazen i je-
den závod na Slovensku. Takovýto kolos 
by se neobešel bez dlouholeté podpory 
sponzorů. Žije díky sponzorům SAUCO-
NY, ČAS, MARATONSTAV a.s., ČSSD, 
Pivovar Krakonoš Trutnov a Iscarex Čes-
ká Třebová. 

O  oblibě vrchů svědčí hlavně fakt, že 
se ho v letošním roce zúčastnilo 4.938 zá-
vodníků, což je průměr 123 závodníků 
na  jeden závod. Většina velkých závodů 
je doplněna i  velkými akcemi, jako jsou 
pochody po  trati závodu (pochod Janské 
Lázně – Černá hora), závody BUĎ FIT 
po zkrácených tratích (závod na Kralický 
Sněžník) nebo závody dětí (Horní Mar-
šov, Jilemnice – Žalý). Raritou je i  Běh 
kolonádou v  Janských Lázních, které-
ho se zúčastňují v hojné míře, vedle dětí 
a „Buď-fiťáků“, vozíčkáři a hendikepova-
ní.

Jsou i  takoví závodníci, pro které se 
staly vrchařské závody životním stylem. 
Objíždějí s rodinami a přáteli většinu zá-
vodů. Rekordmankou je Míla Vraštilo-
vá z TJ Maratonstav, která se zúčastnila 
všech závodů, Šárka Pechková 28 závodů, 
Jiří Plecháček 24 závodů, František Pe-
chek má na svém kontě 23 závodů.

Na  hlavních závodech, kde se boju-
je o  tituly mistrů ČR, kvalifikaci na ME 
a MS, se scházejí pravidelně nejlepší běž-
ci z celé republiky. Nejvíce obsazené jsou 
hlavně kategorie veteránů 40-50letých. 
Vysokou úroveň má kategorie žen nad 35 
let. Letošní ročník bez rozdílů kategorií 
vyhrál mistr ČR v maratónu Petr Pechek, 
v kategorii žen zvítězila česká reprezen-
tantka Táňa Metelková. Většina reprezen-
tantů obsadila přední příčky, i když je zá-
vod věnován všem věkovým kategoriím.

Konečné výsledky všech kategorií na-
jdete na www.iscarex.cz. 

29 ročníků běhů do vrchu dává stále zá-
klad celé reprezentaci. České běhy se ne-
ztratily v E vropě ani na  světě. Na  mis-
trovství Evropy zazářili junioři, kteří 
přivezli zlatou medaili, kterou získal Do-
minik Sádlo a  družstvo získalo stříbr-
né medaile. Na mistrovství světa v I tálii 
jsme podali dobré výsledky, s medailí se 
vrátila Michaela Stránská, což bylo vel-
ké překvapení a družstvo juniorek skon-
čilo na  třetím místě. Veteráni a  hlavně 

veteránky sbírali medaile na  mistrovství 
Evropy v P olsku i  na  podzimním mist-
rovství v Rakouském Telfesu.

Jako každoročně byla vrchařská sezóna 
zakončena v rámci Běhu Dlouhými záho-
ny. V sobotu 8. 11. 2014 se sešli všichni 
organizátoři jednotlivých závodů na svém 
jednání a přípravě nové sezóny. Po tradič-
ním běhu všech kategorií byli na  měst-
ském sále v  Úpici odměněni a  vyhláše-
ni vítězové Českého poháru a poprvé byli 
vyhlášeni nejlepší vrchařka a vrchař ČR 
za  rok 2014. Odborníci přes běhy do vr-
chu se shodli na  mladých závodnících – 
Michaele Stránské a D ominiku Sádlovi. 

Celé vyhlášení bylo doplněno kulturním 
programem.

Co nás čeká do budoucna? Již nyní se 
připravuje další jubilejní 30. ročník po-
háru. Seriál ponese název „MARA-
TONSTAV – ALTRA ČESKÝ POHÁR 
V  BĚHU DO  VRCHU“. Patronát nad 
celým seriálem převzal ministr školství 
Marcel Chládek spolu s  exkomisařem 
Vladimírem Špidlou. Jubilejní seriál bude 
mít několik překvapení. Jedním z  nich 
bude návštěva prezidenta světových vrchů 
Bruna Gozzelina. Česká republika ozná-
mila kandidaturu na  mistrovství světa 
osmnáctiletých v roce 2016.

Karel Šklíba

Vrchy stále oblíbenější
MARATONSTAV ČESKÝ POHÁR DO VRCHU 2014 skončil. 
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V sobotu 18. října proběhly na bývalém smetišti v Radči u Úpice další závody v mo-
tocrossu, které pořádá AMK Úpice. 2. ročník seriálu Cross country a  třetí závody 
na tomto novém závodišti přilákaly i spoustu diváků, protože se bylo na co koukat. 
Organizátor závodů AMK Úpice připravil hezkou trať s několika technickými pasáže-
mi po blízkém okolí Radče. Závodilo se v několika kategoriích: profi, hobby, veteráni, 
děti a dokonce i ženy.
„Celkem se zúčastnilo 64 závodníků. Velké díky patří několika spoluobčanům, kteří 
nás nechali projet po jejich pozemcích, hasičům z Malých Svatoňovic, Městu Úpice 
a firmám, které závody podpořily finančně. V dalších ročnících máme naději dostat se 
do seriálu KTM,“ uvedl jeden z organizátorů Pavel Melichar.

Cross country AMK Úpice – 18. 10. 2014 Výsledková listina:
Jméno, tovární značka, team

Děti
50 ccm
1. Klimešová Kateřina, 50 KDX,
	A MK Police nad Metují

65 ccm
1. Klimeš Miloš, KTM 65,
	ENC  Racing Police nad Metují
2. Uher Jakub, KTM 65, Mšeno

85 ccm
1. Buríšek Matěj, Kawasaki 85,
	A MK Úpice
2. Holub Vojta, Gas Gas 85,
	A MK Police nad Metují

Hobby Pionýr
1.	Hanzl Petr, Jawa 50, Starkoč
2.	Křížek Vítězslav, Jawa 50, Trutnov
3. Pich Tomáš, Babeta 210 RSW,
	L ibňatov

Licence E1
1. Hádek Lukáš, KTM 125, Bozkov
2. Votoček Marek, KTM 125,
	 Rokytnice nad Jizerou
3. Koutský Tomáš, KTM 125, Bozkov

Licence E2
1. Hádek Jiří, KTM 250, Bozkov
2. Císař Tomáš, KTM 300, Miletín
3. Bouček Svatoslav, Kawasaki 125, 
	C huchelna

Hobby E1
1. Poznar Radek, Suzuki 250,
	 Rtyně v Podkrkonoší
2. Langhamer Jakub, KTM 125,
	A MK Úpice
3. Plíva Břetislav, Kawasaki 125,
	C huchelna

Hobby E2
1. Pajer Radim, KTM 250, Černý Důl
2. Kučera Aleš, Yamaha 450,
	 Roprachtice
3. Holzapfel Tomáš, Yamaha 450,
	 Červený Kostelec

Veterán
1. Unger Jan, KTM 530, Karlík
2. Lupoměský Luboš, KTM 300,
	C hrudim
3. Dvořák Luboš, KTM 250,
	P olice nad Metují

Ženy
1. Sekotová Petra, Beta RR 250, Pecka
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Tipy na vánoční dekorace
Vánoční hvězda
z papírových ruliček
Postup: z  novin stočíme 
papírové ruličky, 2 spojí-
me. Natřeme na bílo. Složí-
me do tvaru hvězdy a kon-
ce svážeme přírodním 
provázkem, kterým také 
ozdobně omotáme hvěz-
du (zároveň ji tím zpevní-
me). Nakonec přivážeme 
mašličku z lýka a lehce na-
stříkáme zlatým sprejem.

Věnec
z igelitových sáčků
Postup: Ze silnějšího drátu 
si zhotovíme kruh. Z  ige-
litových sáčků nastříháme 
proužky (přiměřené šířky 

a výšky dle zvolené-
ho průměru kruhu). 
Připravené kousky 
igelitu navazujeme 
nejlépe po 2 kusech 
na kruh, až jej zcela 
zaplníme. Dozdobí-
me dle vlastní fan-
tazie a vkusu.

Koledníci o půlnoci, co chcete od dvora?
Štědrého večera.
Panímáma nechce vstávat, koledy nám 
nechce dávat.
Vstaň, dcerko, nahoru, 
dej dětem koledu.
Dcerka vstala, poskočila, 
dala dětem koledu.
Po jablíčku kulatém 
po oříšku špičatém
A po groši širokém.

Hej, dědečku, koleda, 
dejte voříšek nebo dva,
nedáte-li voříšek,
vezmeme si kožíšek,
hodíme ho do louže,
von se vám tam zamaže,
hodíme tam kocoura,
von vám ho tam zacourá.

Panímámo ze sousedů,
přišla jsem si pro koledu.
Nemáte-li dva dukáty, dejte aspoň ořech 
zlatý,
vypůjčete od pantáty,
donesu ho Jezulátku,
chudobnému pacholátku.
Nenechte mě v síni státi,
musím dále pospíchati.
Holubička u zahrádky
čeká na mě mezi vrátky.

Tradiční lidové koledy
Název „koleda“ je odvozen od  římských lednových přání – Calendae Ianuariae. Je 
to obřadní obchůzka spojená se zpěvem písní a popěvků a říkadel, za něž koledníci 
dostali dary.

Koleda vznikla v předkřesťanském období a byla spjata s jarním časem, který měl 
zejména pro rolnický lid velký význam z hlediska zemědělských prací.

Dříve se často koledovalo v přestrojení za různé rozpustilé maškary. Ty nevázaně 
dováděly, což se ovšem příliš nelíbilo církvi. Lidové kolední obchůzky chtěla vymý-
tit zavedením koledních obchůzek kněží, jejichž součástí od 14. století byly církevní 
vánoční písně o narození Krista zpívány nejdříve latinsky, až později se rozšířily v ja-
zyce českém.

Podstatou a  smyslem těchto tradičních obchůzkových obřadů bylo přinést blaho, 
zdar a štěstí, jak v osobním a rodinném životě, tak v hospodaření.

Časem se koledování rozšířilo i na jiná období a koledovalo se vlastně u různých 
příležitostí téměř po celý rok (na Štědrý večer, na Štěpána, na Nový rok, na Tři krá-
le, na sv. Blažeje, sv. Dorotu, sv. Řehoře, o masopustě, na Smrtnou a Květnou neděli, 
o Velikonocích, letnicích, hodech, na sv. Martina, Barboru, Lucii, Mikuláše).

Obdarovat koledníka bylo věcí cti. Koledovaly převážně děti, ale i obecní chuďaso-
vé, pastýři a lidé sociálně slabí. Nedat výslužku chudému koledníkovi se považovalo 
za odsouzeníhodný čin.

Vánočka
(pověry a vánoční zvyky)

Hospodyně si při zpracování těsta měla 
obléknout bílou zástěru a  šátek, neměla 
hovořit. Při kynutí těsta měla vyskakovat 
hodně vysoko (snad proto, aby těsto po-
řádně „naskočilo“). Někde se do vánočky 
zapékala mince, kdo ji při rozkrajování 
našel, zajistil si tak zdraví a  prosperitu 
na celý příští rok. Jestliže se při pečení vá-
nočka připálila nebo natrhla, nevěštilo to 
nic dobrého.

Hospodář vždy dostal první upečenou 
vánočku, a to proto, aby se v příštím roce 
urodilo hodně obilí a  bylo z  čeho péct. 
Bylo také zvykem upéct jednu velikou vá-
nočku, která se na závěr štědrovečerní ve-
čeře rozkrájela, každý člen rodiny si vzal 
kousek a někde se dávalo po krajíčku i do-
bytku ve stáji, aby byl zdravý a neškodily 
mu zlé síly.

Články Tradiční lidové koledy a Vánočka převza-
ty z knihy Dagmar Šottnerové Vánoce.

Redakční rada přeje
všem čtenářům Úpických novin

příjemné prožití vánočních svátků
a šťastný vstup do nového roku.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

4. čtvrtek 18.00 hodin

FAIR PLAY
Nový český film. Osmdesátá léta v Československu. Mladičká sprin-
terka se stává členkou Střediska vrcholového sportu. Všichni doufají, 
že splní kvalifikační limit a postoupí na olympijské hry. Její okolí i 
ona sama stojí před otázkou, co s anabolickými steroidy.

vstupné: 80 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

14. neděle 18.00 hodin

STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA
Všichni znají dvojici slavných cestovatelů – Zikmunda a Hanzelku. 
Všichni znají jejich expedice a knihy. Nikdo neví, jaký žili život. 
Jejich zážitky z cest znají miliony lidí na celém světě. Legendární 
dvojici spojuje 111 tisíc kilometrů cest, 6,5 milionu prodaných knih 
v 11 světových jazycích, 4 celovečerní filmy, 147 dokumentárních a 
televizních filmů a přátelství přetrvávající i po smrti. V archivních 
materiálech vystupují Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka, Edmund 
Hillary, Haroun Tazijef a neuvěřitelná plejáda státníků, lidojedů, vá-
lečníků uniformovaných i domorodých.

vstupné: 80 Kč, 97 min., české znění, mládeži přístupný

16. úterý 18.00 hodin

KLAUNI
Nový český film podle scénáře Petra Jarchovského a námětu Borise 
Hybnera. Příběh o pozdním znovushledání klaunského tria spojuje 
dohromady domácí komediální hvězdy – Oldřicha Kaisera a Jiřího 
Lábuse s evropskou hereckou elitou – francouzským hercem Didie-
rem Flamandem a vítězkou canneského festivalu Kati Outinen.

vstupné: 80 Kč, 120 min., české znění, mládeži přístupný

27. sobota 17.00 hodin

THE AMAZING SPIDERMAN 2
Jedině Spider-Man je schopen ochránit ostatní Newyorčany před po-
zoruhodnými padouchy, kteří město ohrožují. Když se na scéně ob-
jevuje Electro, je Peter nucen čelit nepříteli, který je mnohem silnější 
než on sám. A když se vrací i jeho starý přítel Harry Osborn, uvědo-
muje si, že všechny jeho nepřátele něco spojuje: společnost OsCorp.

vstupné: 80 Kč, 142 min., české znění, mládeži přístupný

28. neděle 17.00 hodin

MAGICKÉ STŘÍBRO
„I skřítkové mohou zažít velká dobrodružství.” Volné pokračování 
dětské filmové pohádky. Tak jako první část, i tento fantazijní snímek 
má všechny atributy potřebné k tomu, aby zaujal velké i malé diváky. 
Po nekonečně dlouhém podzimním spánku se modří skřítci probudili 
do té nejchladnější zimy, jakou kdy zažili. Malé údolí s hospodář-
stvím, kde žijí červení skřítci, je ohroženo obrovským ledovcem. Do-
káže královna Fjellrose pomoci Drengovi, králi červených skřítků?

vstupné: 90 Kč, 84 min., české znění, mládeži přístupný

29. pondělí 17.00 hodin

TŘI BRATŘI
Nová česká pohádka. Tři bratři (Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk 
Piškula) se vydávají do světa na zkušenou, aby si našli nevěsty a ro-
diče jim mohli předat hospodářství. Sourozenci při svém putování 
vstupují do slavných pohádek, ve kterých je čeká mnoho nástrah, 
nečekaných příhod a snad také láska. Hodně dobrodružství, pře-
kvapivých situací a také laskavého humoru je doprovázeno plejádou 
známých a oblíbených písniček z pera Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře.

vstupné: 80 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

Pozvánky k sousedům – Rtyně v Podkrkonoší

VÁNOČNÍ VÝSTAVA
2. – 7. prosince 2014 – Malý kulturní sál – vstupné dobrovolné
Výstava betlémů a vánočních výrobků. Ukázky výroby vánočních 
ozdob a náušnic, prodej vánočních svíček a dekorací. V pátek 5. pro-
since od 17.00 hod. vystoupí kapela Red Rain s pásmem vánočních 
koled. Otevřeno ve všední dny 15.00–18.00 hod., o víkendu 9.00– 
18.00 hod. www.divadlo-rtyne.estranky.cz

ADVENTNÍ KONCERT
sobota 6. prosince 2014 – 18.00 hod. – sportovní hala Orlovna – 
vstupné: dospělí 100 Kč, děti do 150 cm 20 Kč
Účinkuje: Koletova hornická hudba Rtyně v P odkrkonoší se svý-
mi sólisty a dirigenty. Hosté: zpěvačka Kamila Nývltová a hudební 
skladatelé a aranžéři Rudolf Koudelka a Varhan Orchestrovič Bauer. 
www.koletovka.cz

ADVENTNÍ TRH A HRÁTKY S BARBORKOU
neděle 7. prosince 2014 – sportovní hala Orlovna a nám. Horníků 
– vstup volný
Od 13.00 hod. trh s  různorodým zbožím, od 15.00 hod. pořad pro 
děti – vystoupení dětí z TS Ballare a TŠ Bonifác, pořad Vosa jede, 
ukázky bojového umění Capoeira, Mikuláš s čertem... www.rtyne.cz

VÁNOČNÍ SHOW
sobota 13. prosince 2014 – 16.00 hod. – kino na Rychtě – vstupné 
dobrovolné
Pásmo scének, písniček, tance, zpěvu a pohádek v podání Divadla 
Rtyně. Součástí show je překvapení v  podobě vystoupení pěvecké 
hvězdy. www.divadlo-rtyne.estranky.cz

MALÝ VÁNOČNÍ KONCERT
čtvrtek 25. prosince 2014 – 17.00 hod. – kostel sv. Jana Křtitele – 
vstupné dobrovolné
Vystoupí Schóla při kostele sv. Jana Křtitele spolu s komorním or-
chestrem „Gaudium Musica“. Večerem provází Pavel Staněk.
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KALENDÁŘ
2. 12. ÚT

Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

3. 12. ST
Z pohádky do pohádky – taneční pořad
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

6. 12. SO

TJ Sparta Úpice B – TTC Kostelec n. Orlicí B 
Herna stolního tenisu, Úpice, 9 hod. 
TJ Sparta Úpice B – TTC Lhoty u Potštejna A
Herna stolního tenisu, Úpice, 14 hod

6. 12. SO
Zájezd zahrádkářů do vánočně vyzdobeného 
zámku Zlatá Koruna v Chlumci nad Cidlinou. 
Odjezd v 8:00

6. 12. SO
BLAHOVKA CUP
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, od 9.00

8. 12. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

8. 12. PO
Informace o sbírce Život dětem
Gymnázium a SOŠ, Úpice, 11 hod.

10. 12. ST
Tvořivé dílny s rodiči – Vánoční dílna
Jídelna ZŠ Bratří Čapků, od 15.30 

10. 12. ST
Po stopách krále Artuše – anglické odpoledne
Gymnázium a SOŠ, Úpice, 16 hod.

12. 12. PÁ
Adventní koncert ZUŠ A. M. Buxton
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 18 hodin

12. 12. PÁ
„Co nás čeká na obloze v roce 2015“ – přednáška 
Mgr. Richarda Kotrby
Přednáškový sál, Hvězdárna Úpice, 18 hodin

12. 12. PÁ
TJ Sparta Úpice C - TJ Dvůr Král. n. Labem
Herna stolního tenisu, Úpice, 18 hod.

13. 12. SO
Adventní ozdůbková dílnička
Muzeum Úpice, 13-17 hodin

14. 12. NE
Černá a Bílá Fróna
Nové loutkové divadlo, Úpice, 14 a 16 hod.

18. 12. NE
Křest knihy Osudy města Úpice
Muzeum Úpice, 18 hodin

19. 12. PÁ
Lány mají talent (5. ročník)
Úpice, tělocvična ZŠ Úpice-Lány, 9-12 hodin

19. 12. PÁ
Vánoční diskotéka dětského parlamentu
Úpice, tělocvična ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

19. 12. PÁ
Vánoční besídka pro děti
Přednáškový sál, Hvězdárna Úpice, 15 hodin

20. 12. SO
Vánoční koncert městské hudby
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

20. 12. SO

TJ Sparta Úpice B - Sokol Česká Skalice A
Herna stolního tenisu, Úpice, 9 hod.
TJ Sparta Úpice B - TJ Červený Kostelec-Horní A
Herna stolního tenisu, Úpice, 14 hod.

24. 12. ST
Koledy s medovinou
Náměstí TGM, Úpice, 14 hodin

27. 12. SO
Vánoční turnaj trojic v basketbalu (22. ročník)
Úpice, tělocvična ZŠ Úpice-Lány, od 9 hodin


